令和 3年度 第 7回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 3年 11月 12 日（金） 19:03～20:23

場所：web 会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、石崎健、宮坂裕之、牧野有華

島崎博也、冨中真悟（理事 9名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：前田健太

部長・委員長・報告者：栗山翼（啓発部一般公開事業班）、須嵜浩平（学術部部長代理）、

伊藤正敏（地域リハビリテーション部部長代理）（3 名）

＜協議事項＞

1．共催、後援依頼

 第 32 回三重県理学療法学会 後援依頼について

 承認

2．講師依頼

「第 122 回七栗リハビリテーションセミナー」への講師派遣について

三重県 医療保健部 長寿介護課 主査 河合晶子氏を推薦する

承認

3．認知症フレンドリー研修会へ向けたアンケート調査について

地域リハビリテーション部より、認知症フレンドリー研修会に向けたアンケート調査の

依頼あり

 目的：地域在住高齢者の買い物に関する不便さなどを聞き取り、支援に繋げる

 対象：地域リハビリテーション部認知症とともに班の部員が勤務する施設で、同意の得

られた認知症の人とその家族、または高齢者 各施設 1～2名で計 5名を予定

    地域リハビリテーション部認知症ともに班の部員が勤務する施設の地域で、同意

の得られた民生委員、自治会長、地域包括センター職員 各 1～2名を予定

 方法：「買い物の頻度や移動手段」「買い物における工夫」等のアンケート調査を実施

    各施設管理者、対象者に許可を得たうえで実施

 アンケート結果の活用方法、対象範囲、今後の展望など内容の詳細を詰めていく

  保留

4．第 20 回東海北陸作業療法学会ブース展示について

 富山県開催の第 20 回東海北陸作業療法学会にて、「コロナ禍における作業療法活動の取

り組み」についてブース展示予定、三重県作業療法士会 へ情報提供の依頼あり

 塗り絵はがき等を作成した地域リハビリテーション部の活動内容を紹介する

 承認

＜報告事項＞

1．PT・OT・ST 合同研修会について

日時：令和 4年１月 20日（木） 19:00～20:30

開催方法：WEB 開催

テーマ：「COVID－19 患者のリハビリテーション」

講師・内容：PT・OT・ST 各 1 名による活動報告

参加費：無料

2．第 21 回東海北陸作業療法学会について

 日時：令和 4年 11 月 12 日（土）～12月 11 日（日）

 開催方法：WEB 開催

 テーマ：「伝えよう！作業療法の魅力」～健康を支える作業の力～

 学会長：田中 一彦氏（松阪中央総合病院）

3．第 32 回三重県作業療法学会進捗状況

 学会長の石崎健氏より、進捗状況の報告あり

（1）一般演題登録

 演題数：12演題の登録あり（身障 10演題、老年期 2演題）

 査読委員及び座長：選定中

          査読委員や演題セッションに相応しい作業療法士を人選する

 優秀演題賞の審査方法：

査読スコア（昨年度学会にて使用）と当日発表スコア（演題ごとに当日参加の理事及び

監事がスコアシートで審査）の合計点で審査

（2）参加受付期間

 令和 4年 1月 24 日（月）～2月 28 日（月）

（3）参加費徴収基準 会計

        学生シンポジスト、基調講演講師は徴収なし

        実行委員、座長、演題発表者は徴収

        シンポジストの徴収は、当人が学会参加されるか等により可変

（4）参加費徴収システム：Passmarket 以外のシステム採用を検討

4．教育部より

令和 3年度現職者選択研修（老年期）開催報告

 日時：令和 3年 10 月 17 日（日）

 開催方法：WEB 開催

参加人数：39名

 講師：山中愛弓氏（小山田記念温泉病院）

    永田得郎氏（ユマニテク医療福祉大学校）

    佐野佑樹氏（長太の寄合所 くじら）

    強力充昭氏（ゴールドエイジ久居）

5．啓発部より

（1）鈴鹿高校への作業療法説明会

 日時：令和 3年 10 月 14 日（木） 13:20～15:10

 場所：鈴鹿高校

 実施クラス：医療看護系クラス

 参加人数：26 名

 内容：リハビリテーション（作業療法士）についての説明、協会ビデオ視聴、県士会

   作成ビデオの視聴

 島崎博也氏より、別紙にてアンケート結果報告

（2）公開講座

 日時：令和 3年 10 月 23 日（土）

開催方法：WEB 開催

 テーマ：学校と家庭のチームで叶える届けたい教育

 講師：仲間 知穂氏（作業療法士）

（YUIMAWARU 株式会社 代表取締役 こども相談支援センター ゆいまわる代表）

 参加人数：69 名

 栗山翼氏より、別紙にてアンケート結果報告

次回理事会日程

日時：令和 3年 12月 10 日（金）19:00～21:00

             場所：web 会議